
 

6e Directie 
Dienst 61 
Welzijn

Provincieraadsbesluit 

betreft PERSONEN MET EEN HANDICAP 
 Wijziging reglement 
verslaggever de heer Eddy Couckuyt 

De Provincieraad, 

Gelet op het provinciedecreet, art 42 § 1 en 2 ; 

gelet op art 3 en 7, 1ste lid van de wet van 14 november 1983 
betreffende de controle op de toekenning en op de aanwending van toelagen 
en de reservevorming met provinciale subsidies ; 

overwegende dat het oorspronkelijke reglement van 27 oktober 1966 
en latere wijzigingen, dat subsidies voorziet voor initiatieven in verband met de 
geneeskundige behandeling, verzorging, opvoeding, tewerkstelling en 
ontspanning van gehandicapten en voor de subsidiëring van de minitel, dient 
gewijzigd te worden in functie van de herkenbaarheid van provinciaal beleid en 
van beheersbaarheid van de kredieten ; 

overwegende dat een overgangsmaatregel voorgesteld wordt voor 
investeringsdossiers die gekoppeld zijn aan subsidies van de Vlaamse 
Gemeenschap ; 

gelet op de bespreking in de 5de commissie van de Provincieraad ; 

gehoord het verslag van de Deputatie ; 

besluit : 
NIEUW REGLEMENT 

SUBSIDIES VOOR INITIATIEVEN IN VERBAND MET DE BEHANDELING, 
VERZORGING, OPVANG, OPVOEDING EN ONTSPANNING VAN PERSONEN 
MET EEN HANDICAP  

Artikel 1 

Binnen de perken van de begrotingskredieten kunnen door de Deputatie 
subsidies verleend worden voor initiatieven in Oost-Vlaanderen ten bate van 
personen met een handicap. 



 p. 2/5 
 

./... 

Artikel 2 

Een subsidie van 10 % van de kosten van oprichting, aankoop of aanschaf van 
bestaande gebouwen, uitbreiding of modernisering met een maximum van 
12 500 euro per instelling voor zover een subsidie van de Vlaamse 
Gemeenschap wordt toegekend, kan worden verleend aan : 

1. internaten 
2. centra voor observatie, oriëntering en medische, psychologische en 
pedagogische behandeling ; 
3. tehuizen voor kortverblijf ; 
4. semi-internaten ; 
5. NOK- en PSY-centra (revalidatiecentra niet geïntegreerd in een ziekenhuis). 
 
Deze subsidie kan in éénmaal of in maximaal drie jaarlijkse schijven uitbetaald 
worden. 
De aanvragen voor 2008 moeten ingediend worden voor 1 september 2008. 
De aanvragen voor 2009 moeten ingediend worden voor 1 september 2009. 
Vanaf 1 september 2009 kunnen geen aanvragen meer in dit kader worden 
ingediend.  

Artikel 3 

Het aankopen, bouwen, verbouwen en uitrusten van gezinsvervangende 
tehuizen (tehuizen voor werkenden) en van bezigheidshomes (tehuizen voor 
niet-werkenden) waarvoor een toelage van de Vlaamse Gemeenschap verleend 
werd, kan door de Provincie betoelaagd worden met 10 % op het door de 
Vlaamse Gemeenschap gesubsidieerd bedrag met een maximum van 1 000 
euro per bed, waarvoor de instelling erkend is. 
Deze subsidie kan in éénmaal of in drie jaarlijkse schijven uitbetaald worden. 
De aanvragen voor 2008 moeten ingediend worden voor 1 september 2008. 
De aanvragen voor 2009 moeten ingediend worden voor 1 september 2009. 
Vanaf 1 september 2009 kunnen geen aanvragen meer in dit kader worden 
ingediend.  

Artikel 4 

Het aankopen, bouwen, verbouwen en uitrusten van dagcentra voor opname van 
personen met een handicap waarvoor subsidie wordt verleend door de Vlaamse 
Gemeenschap, kan door de Provincie worden betoelaagd met 10 % op het door de 
Vlaamse Gemeenschap gesubsidieerd bedrag, met een maximum van 700 euro per 
gehandicapte waarvoor de instelling erkend is. 

Deze subsidie kan in éénmaal of in drie jaarlijkse schijven uitbetaald worden. 

De aanvragen voor 2008 moeten ingediend worden voor 1 september 2008. 

De aanvragen voor 2009 moeten ingediend worden voor 1 september 2009. 



 p. 3/5 
 

./... 

Vanaf 1 september 2009 kunnen geen aanvragen meer in dit kader worden 
ingediend.  

Artikel 5 

Voor het aanschaffen van apparaten die onmisbaar zijn om een efficiënte behandeling 
toe te passen, kan een toelage worden verleend van 50 % op de aankoopsom 
verminderd met de overheidssubsidie. De maximumtoelage per instituut en per jaar 
bedraagt 6 200 euro. 

Deze toelage kan verleend worden aan : 

1. internaten 
2. centra voor observatie, oriëntering en medische, 
psychologische en pedagogische behandeling ; 
3. tehuizen voor kortverblijf ; 
4. semi-internaten 
5. tehuizen voor werkenden ; 
6. tehuizen voor niet-werkenden ; 
7. dagcentra ; 
8. NOK- en PSY-centra (revalidatiecentra niet geïntegreerd in een 
ziekenhuis) ; 
9. diensten voor zelfstandig wonen voor personen met een 
fysieke handicap. 

 
Als het voorziene krediet ontoereikend zou zijn om deze reglementering te 
kunnen toepassen worden de bedragen, die bepaald zijn in dit reglement, 
verhoudingsgewijs verminderd.  
De aanvragen voor 2008 moeten ingediend worden voor 1 september 2008. 
De aanvragen voor 2009 moeten ingediend worden voor 1 september 2009. 
Vanaf 2010 moeten de aanvragen ingediend worden voor 1 april. 
De facturen mogen maximum 1 jaar oud zijn op de uiterste datum van indiening. 

Artikel 6  

Een toelage van 20 % van de uitrustingskosten voor meervoudig gehandicapten 
met een maximum van 125 euro per persoon, maar evenwel met een maximum 
van 2 500 euro per instelling en per jaar kan worden verleend aan : 

1. internaten; 
2. centra voor observatie, oriëntering en medische, psychologische en 
pedagogische behandeling ; 
3. tehuizen voor kortverblijf ; 
4. semi-internaten ; 
5. tehuizen voor werkenden ; 
6. tehuizen voor niet-werkenden ; 
7. dagcentra ; 
8. NOK- en PSY-centra (revalidatiecentra niet geïntegreerd in een ziekenhuis) ; 
diensten voor zelfstandig wonen voor personen met een fysieke handicap.  

 



 p. 4/5 
 

./... 

Als het voorziene krediet ontoereikend zou zijn om deze reglementering te 
kunnen toepassen worden de bedragen, die bepaald zijn in dit reglement, 
verhoudingsgewijs verminderd.  
De aanvragen voor 2008 moeten ingediend worden voor 1 september 2008. 
De aanvragen voor 2009 moeten ingediend worden voor 1 september 2009. 
Vanaf 2010 moeten de aanvragen ingediend worden voor 1 april. 
De facturen mogen maximum 1 jaar oud zijn op de uiterste indieningsdatum. 

Artikel 7 

Vormingscursussen, ingericht in Oost-Vlaanderen, voor gespecialiseerde 
krachten met het oog op de opvoeding en behandeling van personen met een 
handicap kunnen in aanmerking komen voor subsidiëring onder volgende 
modaliteiten : 

a. normaalcursussen met het oog op de voorbereiding van het onderwijzend 
personeel voor gehandicapte kinderen en volwassenen ; 

b. cursussen tot opleiding van therapeuten voor de gespecialiseerde behandeling 
van gehandicapte kinderen en volwassenen. 

De onder a en b. bedoelde cursussen moeten bovendien aan de volgende 
voorwaarden voldoen : 

1. voor elke cyclus van leergangen een gemiddeld aantal cursisten per lesuur 
tellen van ten minste zes ; 

2. wat de onder littera a. hiervoren bedoelde normaalcursussen betreft, recht 
geven op het door het ministerie van onderwijs ingesteld getuigschrift van 
bekwaamheid voor het onderwijzend personeel voor gehandicapte kinderen en 
volwassenen ; 

3. voor de onder littera b. hierboven geviseerde opleidingscursussen per cyclus 
van leergangen een minimum van 20 lesuren inrichten. 

De subsidie voor deze cursussen wordt vastgesteld op 10 euro per lesuur. 

De Deputatie oordeelt in welke mate voordrachten, seminariewerk, praktische 
oefeningen, bezoeken aan gespecialiseerde instellingen, colloquia enz. als 
lesuren in aanmerking worden genomen. 

Van het budget dat beschikbaar is voor vormingscursussen en 
vakantiekampen is maximaal 25 000 euro beschikbaar voor 
vormingscursussen. 

 
Als het voorziene krediet ontoereikend zou zijn om deze reglementering te 
kunnen toepassen worden de bedragen, die bepaald zijn in dit reglement, 
verhoudingsgewijs verminderd.  
De aanvragen moeten ingediend worden voor 1 september. 
De cursussen moeten georganiseerd zijn in het jaar van aanvraag of het jaar 
daarvoor. 



 p. 5/5 
 

./... 

Artikel 8 

Vakantiekampen voor personen met een handicap kunnen gesubsidieerd 
worden indien zij minstens drie dagen duren en per tien deelnemers een 
monitrice of een monitor ter beschikking is. 

De subsidies kunnen 50 % bedragen van de deelnemingskosten met een 
maximum van 2,50 euro per dag en per deelnemer, en per monitrice of monitor 
50 % van de hun uitgekeerde vergoeding met een maximum van 7,50 euro per 
dag. 

Als het voorziene krediet ontoereikend zou zijn om deze reglementering te 
kunnen toepassen worden de bedragen, die bepaald zijn in dit reglement, 
verhoudingsgewijs verminderd.  

 
De aanvragen moeten ingediend worden voor 1 september. 
De kampen moeten georganiseerd zijn in het jaar van aanvraag of het jaar 
daarvoor. 

Artikel 9 

Dit besluit treedt in werking vanaf budgetjaar 2008. 

Het bestaande reglement van 27.10.1966 en latere wijzigingen wordt 
opgeheven vanaf 1 januari 2008.  
Het blijft wel van toepassing op de aanvragen voor investeringssubsidies voor 
gebouwen, gekoppeld aan de subsidies van de Vlaamse Gemeenschap, die 
ingediend werden voor 31 december 2007.  

Gent, 26 juni 2008 

Namens de Provincieraad : 

de Provinciegriffier de Voorzitter 

(get.) Albert De Smet (get.) Marc Lootens 


